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ΕΡΩΤΗΣΗ 
Προς: 

 
 Υπουργό Οικονομικών 

 Υπουργό Υγείας 
 

Θέμα: «Φορολογική απαλλαγή ή έκπτωση ειδικά για το φορολογικό έτος 
2020 εφημεριών και υπερωριών καθώς και απαλλαγή εισφοράς 
αλληλεγγύης για το ίδιο έτος ως επιβράβευση του αγώνα τους κατά της 

πανδημίας για το ιατρικό, νοσηλευτικό και λοιπό υγειονομικό προσωπικό 
των δημοσίων νοσοκομείων» 
 

Το 2020 ήταν μια χρονιά όπου η χώρα μας δοκιμάστηκε έντονα από την πανδημία 
του Covid-19. Και είναι γενική ομολογία ότι το έμψυχο δυναμικό των δημόσιων 
νοσοκομείων μας ανταποκρίθηκε σε αυτόν τον αόρατο πόλεμο, που ακόμα 

εξελίσσεται με σφοδρότητα, πέρα και πάνω από τα όρια αντοχών του με 
αξιοθαύμαστη προσήλωση στο καθήκον. Όλοι και όλες γνωρίζουμε πως μάχεται 
καθένας και καθεμιά που υπηρετεί στα δημόσια νοσοκομεία μας κατά του 

κορωνοϊού και υπέρ του ασθενούς και είναι περιττά τα όποια λόγια σε αυτό το 
κείμενο όταν τα ξεπερνά κατά πολύ η πραγματικότητα. 
 

Στο πλαίσιο αυτό, ήδη η κυβέρνηση την άνοιξη προχώρησε σε οικονομική 
επιβράβευση του υγειονομικού προσωπικού των νοσοκομείων και χορηγήθηκε 

στους ήρωες και στις ηρωίδες με τις λευκές και τις πράσινες μπλούζες έκτακτο 
δώρο Πάσχα. 
 

Πέραν των όσων ήδη έπραξε και σίγουρα θα πράξει η κυβέρνηση αναφορικά με 
την οικονομική επιβράβευση και αναβάθμιση του ιατρικού, νοσηλευτικού και 
λοιπού υγειονομικού προσωπικού που υπηρετεί στο δημόσιο σύστημα υγείας και 

δίνει καθημερινά τη μάχη, θα πρέπει να εξεταστεί ειδικά για το φορολογικό έτος 
2020 και η φορολογική τους ελάφρυνση.  
 

Συγκεκριμένα, θα πρέπει να εξεταστεί με θετικό πρίσμα, και ειδικά για το 
φορολογικό έτος 2020,  η φορολογική απαλλαγή ή έκπτωση των εφημεριών του 
ιατρικού και των υπερωριών του νοσηλευτικού και λοιπού υγειονομικού 

προσωπικού των δημοσίων νοσοκομείων καθώς και η απαλλαγή για το ίδιο 
φορολογικό έτος της επιβάρυνσής τους από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης.  
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Με βάση τα παραπάνω, ερωτώνται οι κύριοι Υπουργοί: 
 
 Προτίθενται να προβούν σε φορολογική απαλλαγή ή έκπτωση των εφημεριών 

του ιατρικού  προσωπικού δημοσίων νοσοκομείων ειδικά για το φορολογικό 
έτος 2020; 

 Προτίθενται να προβούν σε φορολογική απαλλαγή ή έκπτωση των υπερωριών 
του νοσηλευτικού και λοιπού υγειονομικού προσωπικού δημοσίων νοσοκομείων 

ειδικά για το φορολογικό έτος 2020; 
 Προτίθενται να προβούν σε απαλλαγή της επιβάρυνσης από την ειδική εισφορά 

αλληλεγγύης για το ιατρικό, νοσηλευτικό και λοιπό υγειονομικό προσωπικό 

δημοσίων νοσοκομείων ειδικά για το φορολογικό έτος 2020; 
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